
AKTIVNÍ OTCOVSTVÍ  
VE FIRMÁCH
M E T O D I K A  P O D P O R Y A U T O R :

L I G A  O T E V Ř E N Ý C H  M U Ž Ů

Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost



Muži se do péče zapojují čím dál víc  
a mění se tím i jejich potřeby. 

Roste nám tu generace aktivních tátů,  

která nemá obdoby. Zaměstnavatelé,  

kteří na táty ve své firmě myslí, budou  

brzy o pořádný krok před ostatními.

Táta se vyplatí!



Autoři: Josef Petr a Kristýna Marešová 

Metodika vznikla v rámci projektu Táta se vyplatí – podpora aktivního otcovství zaměstnanců 
ve firmách, registrační číslo CZ.03.1.51/0.0/0.0/17_081/0011687.

Liga otevřených mužů, z.s., 2022 © 

Grafické práce: Martin Šťastný

Tato metodika vznikla v rámci projektu Táta se vyplatí, jehož cílem je podpora aktivního otcovství 
zaměstnanců českých firem. Jejím autorem je Liga otevřených mužů, provozující mimo jiné portál  
www.tataweb.cz. Záměrem této metodiky je ukázat vám, potenciálním čtenářům z řad 
zaměstnavatelů, že podpora zaměstnaných otců v jejich rodičovské roli má smysl. A to nejen pro 
rodiny, ale i pro vaši firmu. Zároveň tato metodika přináší množství užitečných rad, možností a tipů, 
jak lze táty zaměstnané ve vaší firmě podpořit. V případě, že budete mít jakékoliv dotazy, nápady 
nebo připomínky, neváhejte se nám ozvat na info@ilom.cz. Jsme tu pro vás!



7 Proč jsou tátové důležití pro společnost?

11 Teorie změny pro firmu

17 Jak jsou na tom dnešní tátové v ČR?

25 4 principy podpory aktivního otcovství

27 Hodnoty: ukažte tátům, že na nich záleží

33 Komunikace: i drobnost může udělat divy

37 Potřeby: klíčové okamžiky v životě otce

47 Podpora: investice, která se vrátí

50 Co říkají personalisté o projektu Táta se vyplatí

50 Knižní tipy

51 Filmové tipy

52 Použité zdroje

53 Vzdělávací akce a kurzy

Obsah:



Proč jsou 
tátové 
důležití pro 
společnost?

Podle zahraničních výzkumů ze Skandinávie, 
USA nebo Velké Británie mají aktivní tátové 
pozitivní vliv na psychosociální vývoj svých 
dětí. Jejich aktivní zapojení přináší nižší 
pravděpodobnost vývojových problémů 
i lepší studijní výsledky.

Zapojení mužů do života rodiny má také 
pozitivní vliv na oba partnery. Muži i ženy 
reflektují lepší fyzické i psychické zdraví, 
snižuje se pravděpodobnost partnerské krize 
a rozvodu. Výrazně se také zvyšují možnosti žen 
v uplatnění na trhu práce.

M E T O D I K A  P O D P O R Y  A K T I V N Í H O  O T C O V S T V Í  V E  F I R M Á C H 7

P R O Č  J S O U  T Á T O V É  D Ů L E Ž I T Í  P R O  S P O L E Č N O S T ?



Benefity aktivního 
otcovství pro děti

 ▶ UK: Aktivní táta snižuje šanci rizikového 
chování dítěte (Fatherhood Institute).

 ▶ UK: Nižší pravděpodobnost výskytu 
vývojových problémů (Dex, 2007).

 ▶ Švédsko: Pokles úrazovosti dětí ve věku 
0–4 let (Laflamme, 2012).

 ▶ USA a Austrálie: Lepší výsledky v testech 
kognitivního rozvoje v 5 letech a lepší 
připravenost na školu (Huerta, 2013, McBride, 2001).

Benefity aktivního 
otcovství pro firmy

 ▶ USA: Aktivní tátové cítí větší uspokojení 
z práce, obohacování mezi rolemi (pracovní 
a rodinnou) a méně konfliktů mezi prací 
a rodinou. Méně přemýšlí o odchodu 
z práce (Adams, 2015).

 ▶ USA: 69 % otců by změnilo práci, aby  
mohli strávit více času se svými dětmi  
(Promundo/Catalyst.org, 2018).

 ▶ Skotsko: Společnosti, které mají 
programy na podporu otců, vykazují větší 
spokojenost zaměstnanců a zaměstnanci 
jsou společnosti věrnější (Koslowski, 2018).

Benefity aktivního 
otcovství pro muže

 ▶ UK: Pevnější zdraví, delší život, méně 
závislostí, nižší pravděpodobnost rozvodu 
(Fatherhood Institute).

 ▶ USA: Lepší vztah se svými dětmi. Děti také 
dlouhodobě reportují lepší vztah s otcem 
– longitudinální studie na 1 319 rodinách 
(Ricard, 2020).

 ▶ USA: Spokojenost se životem (87 vs. 50 %), 
i sexem (77 vs. 44 %) (Gaag, 2018).

 ▶ Švédsko: O 18 % menší pravděpodobnost 
problémů s alkoholem a o 16 % nižší 
pravděpodobnost předčasného úmrtí 
(studie na švédských otcích, kteří si brali 
otcovskou na konci 80. let, tj. s možností 
zkoumat dlouhodobé důsledky) 
(Månsdotter, 2007 a 2008).

Co na to výzkum?
 ▶ Skotsko a Švédsko: Pokud není aktivní 

otcovství zaměstnanců součástí firemní 
kultury, muži častěji nevyužívají různé 
prorodinné benefity, i když jsou k dispozici 
(Koslowski, 2002, Haas, 2002).

Benefity aktivního 
otcovství pro ženy

 ▶ 7 zemí: 60–80 % žen souhlasí s tím, že se 
zlepšuje jejich fyzické i psychické zdraví 
(Gaag, 2019).

 ▶ Norsko: U 5–10 % matek se snížily absence 
v práci (Bratberg, 2009).

 ▶ Švédsko: Každý měsíc, kdy je otec na 
rodičovské, roste příjem matky o 6,7 %. 
(Johanson, 2010).

 ▶ Švédsko: Až o 30 % nižší pravděpodobnost 
rozvodu (Petts, 2012, Oláh, 2001).

 ▶ Švédsko: Nižší pravděpodobnost domácího 
násilí (Holter, 2008).

Benefity aktivního 
otcovství pro rovnost 
žen a mužů

 ▶ USA: Aktivní otcovství přináší snížení 
nerovností na trhu práce tím, že se více 
žen zapojuje dříve zpět na trh práce 
a dostane se ze začarovaného kruhu ztráty 
kvalifikace a zaostávání v pracovních 
zkušenostech. S tím souvisí i snížení 
platových nerovností mezi muži a ženami, 
a na to navazující snížení důchodových 
příjmových nerovností mezi muži a ženami 
(Van Belle, 2015).

otců by změnilo práci 
pro více času s dětmi

69
%

nižší pravděpodobnost 
předčasného úmrtí

16
%

nižší pravděpodobnost 
rozvodu

30
%

menší pravděpodobnost 
problémů s alkoholem

18
%

T Á T A  S E  V Y P L A T Í ! M E T O D I K A  P O D P O R Y  A K T I V N Í H O  O T C O V S T V Í  V E  F I R M Á C H8 9

P R O Č  J S O U  T Á T O V É  D Ů L E Ž I T Í  P R O  S P O L E Č N O S T ?P R O Č  J S O U  T Á T O V É  D Ů L E Ž I T Í  P R O  S P O L E Č N O S T ?



Teorie 
změny 
pro firmu

Ze studií vyplývá, že otcové chtějí trávit 
více času se svými dětmi, ačkoliv k tomu 
z různých důvodů nedochází (finanční 
důvody, obava o zaměstnání, obava 
z reakce okolí…). Více času s dětmi obecně 
vede k méně konfliktům mezi rodinou 
a zaměstnáním, tím k větší spokojenosti 
v práci, větší motivaci odvádět svou práci 
dobře a méně konfliktům na pracovišti.

Takoví zaměstnanci pak mohou (a chtějí) trávit 
více času produktivní činností a méně času 
interpersonálními záležitostmi. To vede k větší 
produktivitě. Zaměstnanci také mají menší 
chuť změnit zaměstnání, což vede k nižší 
fluktuaci a s ní spojenými náklady (hledání 
a zaučování nových lidí).

„Zjistili jsme, že pečující 

otcovství má pozitivní 

pracovní výsledky, z nichž 

mohou mít organizace 

prospěch. Otcové více 

zapojení do péče o děti 

zažívají větší uspokojení 

z práce, obohacování 

mezi rolemi (pracovní 

a rodinnou) a méně 

konfliktů mezi prací 

a rodinou, a je méně 

pravděpodobné, že 

přemýšlejí o odchodu 

z práce.“ 

(Adams, 2015)

M E T O D I K A  P O D P O R Y  A K T I V N Í H O  O T C O V S T V Í  V E  F I R M Á C H 11T Á T A  S E  V Y P L A T Í !10

T E O R I E  Z M Ě N Y  P R O   F I R M U



Firmám se také vyplatí mít dobrou publicitu 
(krátkodobé, intenzivní zviditelnění) a budovat 
brand (dlouhodobá, extenzivní publicita 
a vnímání značky) společensky zodpovědné 
společnosti vytvářející podmínky pro aktivní 
otcovství. Proč? Publicita oslovuje potenciální 
zákazníky zvyšováním povědomí o firmě 

a zároveň oslovuje potenciální zaměstnance 
(dobré jméno přitahuje kvalitnější 
zaměstnance). Pozitivní brand udržuje 
spokojenost zaměstnanců (jsou spokojení 
a hrdí, že jsou součástí takové společnosti), což 
upevňuje věrnost zaměstnanců a zvyšuje jejich 
produktivitu.

Schéma 1 – přímá podpora otců Schéma 2 – pozitivní publicita

Aktivní  
nabízení účasti  

na otcovské, 
rodičovské

Flexibilní 
pracovní doba, 

možnost  
pracovat  
z domu

Pomoc  
s péčí o dítě 

(firemní  
školka, dětská  

skupina)

Zaměstnavatel 
vysílá signál,  

že mu záleží na 
zaměstnanci 

Zaměstnanec  
tráví více času 

s dětmi

VĚTŠÍ 
LOAJALITA 

ZAMĚSTNANCE

Vyšší motivace 
(dělat svou práci 

dobře a včas,  
být proaktivní)

Zaměstnanci 
tráví méně času 

interpersonálními 
konflikty

NIŽŠÍ 
FLUKTUACE

Nižší náklady  
na zaškolování  

nových 
zaměstnanců

Vyšší  
produktivita 
zaměstnance

Nižší náklady 
na jednotku  

práce

Vyšší výnosy 
na jednotku  

práce

VYŠŠÍ
ZISK

Důvěra 
zaměstnance 

v management

SPOKOJENÝ 
ZAMĚSTNANEC

Sladěný 
pracovní  

a rodinný život 
zaměstnance

Vstupy

Aktivity

Výstupy

Výsledky

Dopady

Aktivní  
nabízení účasti  

na otcovské, 
rodičovské

Flexibilní 
pracovní doba, 

možnost  
pracovat  
z domu

Pomoc  
s péčí o dítě 

(firemní  
školka, dětská  

skupina)

LOM aktivně 
medializuje 

zapojené firmy

Zaměstnanci o tom 
říkají svým známým 
(region) a kolegům 

(obor)

Pozitivní  
mediální  
výstupy

Povědomí  
v regionu  
či oboru

Firma si 
může vybírat 

z kvalitnějších 
zaměstnanců

Ve firmě je 
vyšší podíl 

kvalifikovaných 
zaměstnanců

Nižší náklady  
na zaškolování 

nových 
zaměstnanců

POZITIVNÍ 
PUBLICITA

Potenciální 
zaměstnanci  
mají o firmu  
větší zájem

NIŽŠÍ 
FLUKTUACE

VĚTŠÍ LOAJALITA 
ZAMĚSTNANCŮ

Vyšší výnosy  
na jednotku  

práce

Nižší náklady  
na jednotku  

práce

VYŠŠÍ
ZISK

Vstupy

Aktivity

Výstupy

Výsledky

Dopady

T Á T A  S E  V Y P L A T Í ! M E T O D I K A  P O D P O R Y  A K T I V N Í H O  O T C O V S T V Í  V E  F I R M Á C H12 13

T E O R I E  Z M Ě N Y  P R O   F I R M UT E O R I E  Z M Ě N Y  P R O   F I R M U



Proč začít podporovat aktivní otcovství teď?
Dnes jde mezi firmami o ojedinělý, nicméně 
atraktivní benefit. Pokud jej firma bude 
nabízet nyní, získá oproti ostatním firmám 
konkurenční výhodu jako jedna mezi prvními 
na trhu (tzv. first mover advantage). Zvýší 
tím zároveň i pravděpodobnost, že vzbudí 
pozornost médií a nejkvalifikovanějších nebo 
nejžádanějších zaměstnanců, kteří si jinak 
mohou vybírat zaměstnavatele. Vážit si toho 
budou i současní zaměstnanci. Případné 
náklady související s podporou tátů tak mají 
mnohem vyšší šanci na návratnost. 

Pokud se firma přidá později, už to nikdo 
nebude považovat za vzácný benefit. Ani 
média, která se zajímají pouze o průkopníky 
(druhý v cíli je pouze první loser). Ani 
nejatraktivnější zaměstnanci na trhu 
(když už to nabízejí i ostatní firmy, tak to 
není konkurenční výhoda). Ani současní 
zaměstnanci. Zkrátka – pokud začnete táty 
brát vážně jako rodiče, až když to udělají 
všichni ostatní, budete jen dohánět.

Čtyři důvody, proč se 
podpora tátů vyplatí:

1. Z POHLEDU DĚTÍ: 
Aktivní zapojení otce do výchovy vede podle výzkumů k lepším 
studijním výsledkům dítěte, nižšímu riziku vzniku závislostí 
a sociálně patologického chování. Vztah mezi otcem a dítětem 
se vytváří už od prvních okamžiků života dítěte.

2. Z POHLEDU MUŽŮ:  
Tátové v péči o děti nachází sebeúctu a smysl života, pevná 
vazba s dětmi a spokojený rodinný život se projevuje 
i větším uspokojením z práce a snížením rizika konfliktů 
v partnerském vztahu.

3. Z POHLEDU ŽEN:  
Aktivní tátové přináší víc klidu a jistoty do života jejich 
partnerek. Rovnější rozdělení péče o děti v rodině navíc 
přispívá k jejich lepšímu uplatnění na trhu práce a ve 
veřejném životě.

4. Z POHLEDU FIRMY:  
Spokojený rodič = spokojený zaměstnanec. Táta, na kterého 
myslíte, bude výkonný a loajální zaměstnanec, který bude 
šířit dobrou atmosféru v týmu. Snížíte fluktuaci zaměstnanců, 
předejdete chybám a horší produktivitě z důvodu stresu. 
Navíc se stanete součástí trendu, který nejde zastavit.

M E T O D I K A  P O D P O R Y  A K T I V N Í H O  O T C O V S T V Í  V E  F I R M Á C H 15T Á T A  S E  V Y P L A T Í !14

T E O R I E  Z M Ě N Y  P R O   F I R M U T E O R I E  Z M Ě N Y  P R O   F I R M U



Pro dnešní táty je rodina  
důležitější než práce
Mezi činnosti, ve kterých došlo k největšímu růstu zapojení otců, 
patří vodění dětí na kroužky, nákup potravin, návštěva dětského 
lékaře, péče o nemocné dítě nebo večerní hygiena dětí, kde se míra 
deklarovaného zapojení otců zvýšila z 15 % (2010) na 31 % (2020). Náš 
výzkum ukázal, že posun k modernímu pojetí otcovství nastal také 
v nastavení hodnot a priorit, kdy výrazně přibylo těch, kteří nedávají 
přednost práci před rodinou (71 % oproti 56 % v roce 2010). Tento 
trend je patrný také v zahraničí (např. Ladge, 2015, EIGE, 2012 aj.).

Jak jsou na 
tom dnešní 
tátové v ČR?

Náš nedávný výzkum ukázal, že za posledních 
10 let se zapojení mužů do péče o děti výrazně 
zvýšilo. Směrem k rodině se mění i jejich 
hodnoty. To se promítá také do pracovního 
života zaměstnaných otců, kteří se svým 
hodnotám začínají postupně přizpůsobovat.

M E T O D I K A  P O D P O R Y  A K T I V N Í H O  O T C O V S T V Í  V E  F I R M Á C H 17T Á T A  S E  V Y P L A T Í !16

J A K  J S O U  N A  T O M  D N E Š N Í  T Á T O V É  V   Č R ? J A K  J S O U  N A  T O M  D N E Š N Í  T Á T O V É  V   Č R ?



20 % 70 %60 %50 %40 %30 % 80 % 90 % 100 %10 %0 %

Finanční zabezpečení rodiny

Zajišťování rodinné dovolené

Vymýšlení programu na víkend

Nákupy potravin

Odvod na kroužky

Odvod do školy nebo školky

Uspávání / večerní čtení

Buzení

Rodičovské schůzky (škola, školka)

Večerní hygiena (mytí, stříhání...)

Příprava jídla

Návštěva dětského lékaře

Péče o nemocné dítě

Nákupy dětského oblečení

66

67

39

27

43

25

31

15

51

47

33

21

40

30

57

54

36

22

41

27

19

16

50

33

32

16

39

28

2020 Aktivní otcovství

2010 Podoby otcovství

Vybrané aktivity každodenní péče
Podíl zapojení otců dle deklarace v % 
Srovnání s výzkumem „Podoby otcovství“, základ: otcové 24–54 let

Otcovské volno je důležitým prostředkem pro navázání 
vztahu s dítětem
Nabídka sociálních politik, jako je otcovská 
a rodičovská dovolená, umožňuje otcům 
zapojit se do péče o děti více než dřívější 
generaci. Od roku 2019 mohou otcové v České 
republice do šesti týdnů od narození svého 
dítěte čerpat týden státem placeného volna. 
Podle průzkumu se většina respondentů 
domnívá, že se jedná o dobrý prostředek 
pro upevnění pouta mezi otcem a dítětem, 
a 70 % dotazovaných by otcovskou nějakým 
způsobem rozšířilo – ať už ve formě 
prodloužení nebo vyššího finančního krytí. 
V lednu 2022 se stávající úprava otcovské 
rozšířila na 14 dní.

ČR však v podpoře tátů oproti jiným 
evropským zemím stále spíše zaostává. Na 
předních příčkách se tradičně drží severské 

země, jako je Švédsko či Island, kde placená 
část otcovské dosahuje 12 týdnů a tátové 
pobírají 80 procent mzdy. Velký krok nedávno 
učinilo také Španělsko, kde mohou tátové 
čerpat plně placenou dovolenou 16 týdnů.

Trend by v rámci EU měla podpořit již 
schválená směrnice Evropského parlamentu, 
podle které jsme v srpnu 2022 měli zavést 
minimálně dvouměsíční nepřenositelnou 
rodičovskou dovolenou pro druhého 
z pečujících. Podle výzkumu LOMu by 
s podobnou kvótou souhlasilo 48 % mužů, 
přičemž většina by rodičovskou dovolenou 
využila společně s matkou. Mnohem větší 
podporu (79 %) má pak ve společnosti tzv. 
„bonus“, který by dva měsíce pro druhého 
rodiče přidal navíc ke stávající rodičovské.

Měl by podle vás stát stávající otcovskou 
dovolenou nějak rozšířit?
Výzkum Aktivní otcovství 2020, n=839

Ano, otcovská by měla být delší 
než 5 dní placeného volna

Ano, stát by měl pokrýt 
více než 70 % platu

Ne, stávající úprava 
je dostatečná

Ne, otcovskou bych 
naopak zrušil

20 % 50 %40 %30 %10 %0 %

44

43

26

4

70 %

30 %Proti dalšímu rozšíření

Pro další rozšíření

Celý průzkum LOMu k aktivnímu otcovství najdete na www.ilom.cz/knihovna.

T Á T A  S E  V Y P L A T Í ! M E T O D I K A  P O D P O R Y  A K T I V N Í H O  O T C O V S T V Í  V E  F I R M Á C H18 19

J A K  J S O U  N A  T O M  D N E Š N Í  T Á T O V É  V   Č R ?J A K  J S O U  N A  T O M  D N E Š N Í  T Á T O V É  V   Č R ?



Vaše firma (n=105) Celá ČR (n=843)

50 %

45 %

40 %

35 %

30 %

25 %

20 %

15 %

10 %

5 %

0 %

5

33

45

17

24 24

46

6
Určitě ano

Spíše ne

Spíše ano

Určitě ne

Jste spokojený s tím, kolik času trávíte se svými dětmi?

TIP:
Udělejte si průzkum i mezi vašimi zaměstnanci! Pokud tápete, jak na to, 
můžeme jej udělat společně a srovnat s výsledky za celou ČR.  
Třeba tak, jak to znázorňuje graf níže. Tato data o zaměstnaných otcích 
pochází z jedné velké finanční společnosti.

M E T O D I K A  P O D P O R Y  A K T I V N Í H O  O T C O V S T V Í  V E  F I R M Á C H 21T Á T A  S E  V Y P L A T Í !20

J A K  J S O U  N A  T O M  D N E Š N Í  T Á T O V É  V   Č R ?



Ukažte tátům, 
že na nich 
záleží!



4 principy 
podpory 
aktivního 
otcovství

Jste už alespoň trochu přesvědčeni o tom, 
že podpora aktivního otcovství ve vaší firmě 
má smysl? Pojďme se teď podívat blíže, jak na 
to. Tady jsou ve zkratce 4 základní principy, 
které se nám dlouhodobě osvědčují i po více 
než 15 letech přímé práce s otci. 

Každý z těchto principů si v dalších kapitolách 
rozebereme a dáme vám konkrétní tipy z praxe, 
zejména takové, které se osvědčily nebo potvrdily 
v rámci našeho projektu Táta se vyplatí, jehož 
se zúčastnilo 13 českých zaměstnavatelů, včetně 
například velké finanční společnosti, zahraniční 
korporace nebo stavební firmy.

M E T O D I K A  P O D P O R Y  A K T I V N Í H O  O T C O V S T V Í  V E  F I R M Á C H 25T Á T A  S E  V Y P L A T Í !24

4  P R I N C I P Y  P O D P O R Y  A K T I V N Í H O  O T C O V S T V Í



Hodnoty:
ukažte tátům, 
že na nich záleží 

Texty jsou součástí komunikačního balíčku, který jsme dali k dispozici 
všem firmám zapojeným do našeho projektu. Proto, pokud chcete do 
podpory aktivního otcovství ve vaší firmě šlápnout, není na co čekat!

Jak jste se měli možnost 
dočíst v kapitolách výše, 
aktivní tátové jsou důležití 
nejen pro rodiny a celou 
společnost, ale i pro vás. 
Dejte jim o tom vědět! 
Podpořte je v hledání, 
definování i rozvíjení jejich 
otcovské identity, která 
je postavená na sdílených 
i individuálně vytvářených 
hodnotách.

Následující řádky vám mohou 
ukázat cestu jak na to. Jsou 
takovým vhledem do hodnot, 
které tátové často ladí a řeší. 
Stejně tak obsahují tipy pro 
samotné táty, jak svoje vlastní 
otcovství posílit i ve chvíli, kdy 
jsou v roli hlavního živitele 
rodiny. 

Podpora
Nabídněte mužům proaktivně zaměstnanecké benefity, které 
usnadňují sladění práce a rodiny. Zejména flexibilitu práce. Potřebují 
to víc než reklamní hodinky! Podpořte své zaměstnance – muže i ženy, 
aby spolu sdíleli své rodičovské radosti i strasti. Pokuste se muže do 
tohoto procesu co nejvíce zapojit. Třeba i tím, že uspořádáte Den otců.

Hodnoty
Ukažte, že víte, co je pro ně důležité. Počítejte s tím, že i muži 
jsou rodiči, kteří se potřebují postarat o děti a chtějí být co 
nejvíce u toho, jak rostou.

Komunikace
Ideálně komunikujte specificky směrem k mužům–otcům. 
Slovo „rodiče“ doplňte slovy „mámy a tátové“. I taková drobnost 
může udělat divy.

Klíčové je porozumět potřebám zaměstnaných mužů–otců 
v různých fázích jejich života. Zjistěte si, jak tyto fáze vypadají 
a přizpůsobte jim své firemní politiky a podporu, kterou 
tátům nabízíte.

Potreby

M E T O D I K A  P O D P O R Y  A K T I V N Í H O  O T C O V S T V Í  V E  F I R M Á C H 27T Á T A  S E  V Y P L A T Í !26

4  P R I N C I P Y  P O D P O R Y  A K T I V N Í H O  O T C O V S T V Í H O D N O T Y :  U K A Ž T E  T Á T Ů M ,  Ž E  N A  N I C H  Z Á L E Ž Í



Otcovství jako životní 
projekt
Co je vlastně aktivní otcovství? Je to aktivní 
strategie: táta na sebe bere odpovědnost 
za péči o děti, dokud se o sebe nedokážou 
postarat samy => pečuje o ně a jejich životní 
prostor.

A kdy se vlastně muž stává otcem? Při početí, 
při narození nebo, až když jde dítě do školky? 
Ve skutečnosti záleží hlavně na otci, kdy se pro 
otcovství rozhodne…

Otcové 20. století byli pasivní a dnešní muži 
nemají pro aktivní otcovství modely a vzory. 
Nová generace mužů a žen však otcovství 
chápe jako důležitý životní projekt, jako výzvu 
pečovat o děti, a to od nejútlejšího věku.

Otcovství znamená dospět. Ochotu vzít na 
sebe odpovědnost. A během očekávání 
(prvního) potomka je muž nejvíce otevřen 
změnám, protože prochází jednou 
z nejvýznamnějších fází svého života – 
přisvojuje si identitu otce. Už tehdy vzniká 
jeho otcovský projekt. 

Samo těhotenství ženy je tak příležitostí pro 
otevření otázek o životních hodnotách i postoji 
k partnerství, rodině, pracovnímu prostředí či 
komunitě.

Bezprostředně po narození dítěte se v rodině 
přerozdělují základní role a povinnosti. 
Muži mají šanci reálně zahájit svoje aktivní 
otcovství – pravidelnou péčí o děti a jejich 
životní prostor.

 

Co mužům přináší aktivní 
otcovství?

 ▶ Sebeúctu a smysl života.

 ▶ Pevnou vazbu s dětmi.

 ▶ Pevnější partnerský vztah.

 ▶ Přátelství s jinými otci, rodinami, 
komunitou.

 
Jaká je vlastně role otce 
při výchově dětí?
Každý jsme originální osobnost a dětem 
předáváme především to, kým sami jsme a jak 
se chováme. Nejčastěji to funguje takto:

Kluci berou tátu jako mužský vzor, který se 
snaží v životě napodobit a zároveň neustále 
vyzývat k soupeření. Tátové jsou nesmírně 
důležitou součástí jejich identity.

Holky vnímají tátu jako středobod mužského 
světa. To, jak se k nim otcové chovají, má 
zásadní vliv na to, jaký později budou mít vztah 
k mužům.

Tato 3 „A“ jsou naše nabídka směrem k tátům, kteří přemýšlí, jaké hodnoty mohou se svou 
otcovskou rolí spojit. Není to tak, že by patřila výlučně k mužům. Nakonec je to vždy o tom, jak 
se tátové sladí s druhým rodičem svých dětí. 

Tři úkoly  
pro aktivního tátu

Autonomie
 Pomáhat dětem „odstřihnout se“ od pomyslné pupeční šňůry 
a rodinného hnízda. V různých momentech jejich života být tím, kdo 
je podpoří na cestě k samostatnosti. Od prvních krůčků až po studium 
v zahraničí, stěhování do vlastního a výchovu vlastních potomků.

Autorita
 Být pro děti rozhodnou, jasnou, transparentní a nenásilnou autoritou. 
Nastavovat jim hranice a férová pravidla. Ukázat, že autoritu lze také 
předat a že hranice je ve vhodný čas možné překročit.

Agrese
Učit děti, jak konstruktivně nakládat se svou silou a energií.  
Aby se s ní naučily zacházet, musí ji poznávat, prožívat a kultivovat. 
Potlačená nebo nezvládnutá agrese vede k výbuchům nahromaděné 
energie, návalům vzteku a (sebe)destruktivním sklonům.

T Á T A  S E  V Y P L A T Í ! M E T O D I K A  P O D P O R Y  A K T I V N Í H O  O T C O V S T V Í  V E  F I R M Á C H28 29

H O D N O T Y :  U K A Ž T E  T Á T Ů M ,  Ž E  N A  N I C H  Z Á L E Ž Í4  P R I N C I P Y  P O D P O R Y  A K T I V N Í H O  O T C O V S T V Í



10Desatero 
zdravého 
otcovství

01. Vytvářejte 
společné světy. 06. Stanovte si  

3 jasné hodnoty.

02. Když už se 
rozhodnete dětem 
věnovat, tak naplno. 07. Přiznejte 

emoce.

03. Když to nejde, 
zastavte se. 08. Přiznejte 

chyby.

04. Vezměte  
děti do práce. 09. Úplně obyčejně se 

podílejte na chodu 
domácnosti.

05. Vzpomínejte. 10. Mluvte o otcovství 
s jinými muži.

Bonus na nástěnku:

 ▶ Děti potřebují cítit, že je rodiče milují. 
Aby se cítily milované, potřebují čas táty 
i mámy k dělání „obyčejných věcí“.

 ▶ Děti nevyžadují 100 % času, ale v čase, 
kdy je táta nebo máma s nimi, potřebují 
100 % pozornosti. Nejhorší je dělit svou 
pozornost mezi dítě, hodinky a mobil. Pro 
sebeúctu dítěte je důležité, aby vědělo, že 
ho někdo opravdu vidí a poslouchá.

 ▶ Když jeden z rodičů hodně pracuje 
(a bývá to častěji táta), je dobré stanovit 
jednoduché rodinné rituály, které se 
každý týden dodržují. Třeba pravidelný 

„filmový večer“, nedělní procházky nebo 
společné večeře. Zvláště děti do mladšího 
školního věku vyhledávají rutinu.

 ▶ Pro mnoho dětí jsou obzvlášť důležité 
rituály spojené s ukládáním ke spánku 
a není nad to, když spolu rodič a dítě leží, 
čtou si a potom chvíli povídají. Dítě pak 
usíná s pocitem lásky a bezpečí.

 ▶ Jestliže oba rodiče pracují na plný 
úvazek, je důležité zajistit, aby každý z nich 
strávil určitou dobu se svým dítětem sám 
a bez přerušení. Jen jeden na jednoho. 

Tipy pro výchovu 
šťastného a sebejistého dítěte

TIP:
Udělejte pro táty ve vaší firmě dobrovolný workshop nebo seminář, který se bude 
aktivnímu otcovství a jejich tátovským hodnotám věnovat. Podpoříte je tím v jejich 
rodičovské roli. Některé najdete i u nás na webu www.ilom.cz.

T Á T A  S E  V Y P L A T Í !30

4  P R I N C I P Y  P O D P O R Y  A K T I V N Í H O  O T C O V S T V Í



Komunikace: 
i drobnost může 
udělat divy

TIP:
Zařaďte transparentně podporu aktivního otcovství do vašich firemních politik, 
interních standardů nebo hodnotových rámců vaší firemní kultury.  
Opět platí – že první a nejdůležitější krok je dát vědět tátům, že s nimi počítáte 
jako s rodiči a že vám záleží na kvalitě jejich života. 

Zkušenost téměř ze všech 
firem nám ukazuje, že dobře 
zvládnutá komunikace 
je základ všeho. Řada 
zaměstnavatelů má už teď 
kvalitní interní politiky nebo 
sady benefitů na podporu 
zaměstnaných rodičů. Stačí 
o nich dát vědět, udělat 
z nich nejen milý bonus, 
ale pevnou součást firemní 
kultury.

A co se týče tátů – někdy stačí 
jim začít dávat vědět, že se 
prorodinné benefity týkají 
i jich. Vy byste to měli nejen 
akceptovat, ale také vašim 
tátům v kvalitním zapojení 
do rodinného života upřímně 
fandit. Pokud vaše komunikace 
není založená na hlubokém 
přesvědčení o jejím obsahu, 
vaši zaměstnanci to poznají. 
Věřte svým hodnotám a máte 
půl hotovo. Ta druhá půlka je 
o drobnostech, které vás třeba 
nenapadnou.

M E T O D I K A  P O D P O R Y  A K T I V N Í H O  O T C O V S T V Í  V E  F I R M Á C H 33T Á T A  S E  V Y P L A T Í !32

K O M U N I K A C E :  I   D R O B N O S T  M Ů Ž E  U D Ě L A T  D I V Y



Aktivní otcovství 
v interní komunikaci

 ▶ Nástěnky, kliprámy, TV

  V každé firmě se najdou sdělovací nástroje, 
které jsou velmi jednoduché, a přitom 
praktické. Ať už klasické nástěnky, 
modernější kliprámy nebo plochy na letáky 
a plakáty je vhodné využívat na místech, 
kde se nejvíce zaměstnanci potkávají nebo 
kde tráví nejvíce času, a obsah měnit dle 
potřeby. Tedy vždy, když je nutné něco 
důležitého sdělit nebo připomenout. 
Tyto nástroje doporučujeme pro krátká 
a výstižná sdělení. Například informace 
o nadcházející akci nebo zajímavosti z dění 
ve firmě či k aktuální kampani. Důležité je 
myslet na vizuální podobu. Profesionální 
grafika udělá hodně!

  TIP pro firmy: 
I tátové jsou „drbny“. Kliprám či klasický 
leták umístěte na toalety a do kuchyněk. 
Tam si toho všimne každý a zajímavý 
obsah se stane předmětem kuloárních 
diskuzí. Pro sofistikovanější sdělení a delší 
obsah se hodí interní televize, pokud jimi 
firma disponuje. Dají se zde udělat moc 
pěkné věci v kombinaci videí, textu a třeba 
i stream.

 ▶ Nadřízení a vedení firmy

  Někdy je to to nejtěžší, ale přitom to 
nejdůležitější. Pokud mají být zaměstnanci 
spokojení a loajální, musí cítit podporu 
a informovanost ze strany nejen svých 
nadřízených, ale i vedení společnosti. 
Zahrnout vedoucí do týmových akcí a smět 
s nimi mluvit je základ úspěchu.

 ▶ Intranet

  I v tomto případě je možností mnoho. 
Navíc se zde můžete pustit i do diskuzí se 
samotnými zaměstnanci a udělat i pěkné 
anketky či větší průzkumy mezi vašimi 
zaměstnanci. 

 ▶ Firemní časopis/newsletter

  Tento nástroj se dá využít na tisíce 
způsobů. Do firemních novin, časopisu 
či newsletteru můžete vymyslet mnoho 
rubrik a naplnit je spoustou textu. 
Navíc může být i něco na pokračování. 
Newsletter se dá také propojit i s jinými 
kanály. Rozhovory s táty ve firmě, tipy 
na články, měsíční výzvy, pozvánky na 
společné akce pro táty… záleží jen na vás, 
jaké cesty zvolíte.

  TIP pro firmy: 
Někdy opravdu stačí drobnost. Řada 
firem komunikuje prorodinné benefity 
obecně k rodičům. Příjemci si pak často 
automaticky překládají, že rodič = máma. 
Změňte oslovení na „mámy a tátové“. 

 ▶ „Drbny“ a kuchyňky

  Tento kanál funguje velmi dobře. V každé 
společnosti se najdou tací, kteří umí 
brilantně „pouštět informace“ a zároveň 
být těmi, o kterých ostatní vědí, že se od 
nich vždycky něco dozví. Je dobré o těchto 
zaměstnancích vědět a pracovat s nimi. 
Zároveň si firma musí uvědomit a počítat 
s tím, že „drbny“ reflektují i negativní 
informace. I v tomto platí – získejte na svou 
stranu klíčové zaměstnance. Zbytek firmy 
se otočí jejich směrem.

TIP:
Zahrňte vedení do celofiremních aktivit. A to nejen nějakým strohým přivítáním 
a proslovem, ale i aktivní účastí. Teambuildingy a venkovní akce jsou pro to jako 
dělané. Zároveň – a to je velmi důležité – jsou klíčovými osobami firemní kultury 
přímí nadřízení, tedy nižší a střední management. Právě tyto lidi je potřeba nejvíce 
přesvědčit o vašich záměrech.

Aktivní otcovství 
v externí komunikaci

 ▶ Sociální sítě

  Hit této doby a firemní standard. Pokud 
máte Instagram, Facebook, Twitter nebo 
třeba i TikTok, zamyslete se nad příspěvky, 
které mohou dát světu najevo vaši firemní 
podporu otcům. Komunikovat můžete 
výsledky průzkumů, fotky z akcí, rozhovory 
s otci, vaše dobré zkušenosti… zkrátka 
všechno. Postavte se do první linie podpory 
aktivního otcovství v ČR. Vaše externí 
komunikace se brzy projeví i směrem 
dovnitř, do firmy. Vaši zaměstnanci budou 
stát hrdě pod vlajkou vaší firmy.

 ▶ Tiskové zprávy

  Zorganizovali jste Den otců? Uskutečnili 
jste aktivitu mířenou na otce ve vaší firmě? 
Dejte to vědět do světa. Krátká tisková 
zpráva na téma podpory otců může 
v médiích pěkně rezonovat. Rádi v LOMu 
pomůžeme nebo spojíme v komunikaci síly.

 ▶ Fotoreportáže

  Pokud máte hezké fotografie, stačí 
médiím, která mají fotorubriky, poslat pár 
momentek s popisky a anotací, o jakou 
akci či aktivitu šlo, a třeba se poštěstí a vaši 
tátové budou v novinách. Samozřejmě 
se jich předtím nezapomeňte zeptat, 
zda o to sami stojí.

TIP:
Pokud máte velký budget, oslovte známou osobnost z řad otců, pozvěte ji na 
vaši PR akci a média se o vás porvou. Jen dávejte pozor – ne každý otec je dobrým 
vzorem. Zvažte vždy, zda váš výběr alespoň trochu rezonuje s tím, co jsme vám 
představili v kapitole „hodnoty“. Případně stačí jednoduché mentální cvičení – zkuste 
si sami představit, že by dotyčný byl váš vlastní táta. Nedělá vám ta představa 
dobře? Raději zvolte někoho jiného, třeba i méně známého. Funkční PR by mělo vždy 
vycházet z hodnot.

T Á T A  S E  V Y P L A T Í ! M E T O D I K A  P O D P O R Y  A K T I V N Í H O  O T C O V S T V Í  V E  F I R M Á C H34 35

4  P R I N C I P Y  P O D P O R Y  A K T I V N Í H O  O T C O V S T V Í K O M U N I K A C E :  I   D R O B N O S T  M Ů Ž E  U D Ě L A T  D I V Y



Potřeby: 
klíčové okamžiky 
v životě otce

Následující kapitola je doslova 
„klíčová“. Při jejím čtení budete mít 
možnost nahlédnout do různých etap 
v životě otce a porozumět lépe tomu, 
co tátové ve vaší firmě řeší v různých 
obdobích svého otcovství. 

Ať už to jsou radosti nebo starosti. 
Načerpáte inspiraci pro to, jak jim vyjít 
vstříc a podpořit kulturu své firmy. 
Pojďme do toho.

M E T O D I K A  P O D P O R Y  A K T I V N Í H O  O T C O V S T V Í  V E  F I R M Á C H 37T Á T A  S E  V Y P L A T Í !36

P O T Ř E B Y :  K L Í Č O V É  O K A M Ž I K Y  V   Ž I V O T Ě  O T C E



Před porodem 
Muži řeší zejména podporu své partnerky 
v tomto psychicky i fyzicky náročném období. 
Snaží se připravit domácnost na příchod dítěte, 
vytvořit stabilní a bezpečné prostředí. Nezřídka 
se jim myšlenky točí kolem výběru vhodné 
porodnice a různých strategií, jak se do ní včas 
dostat. Někteří dokonce zvažují náročnější 
alternativu porodu v domácím prostředí nebo 
v nějaké vzdálenější porodnici vyhlášené 
svým lidským přístupem. Velkým tématem 
všech nastávajících rodičů je tzv. porodní plán, 
kterého se chtějí při porodu a po něm držet. 
Matka dítěte také navštěvuje průběžně řadu 
vyšetření a muži u toho často chtějí být. 

TIP pro firmy: 
Podpořte své zaměstnance v tom, 
aby chodili na vyšetření s partnerkou.  
Dejte jim najevo, že vám na tom záleží. 
A zvlášť u mužů – že je to nejen žádoucí, 
ale také úplně běžné a normální!

Mužům nejčastěji doporučujeme, aby byli 
v období před porodem s partnerkou co 
nejvíce. Nejen kvůli její podpoře (její tělo je 
prvním světem pro dítě, ve kterém se pohybuje 
– a to, co tam zažívá ovlivní i život po jeho 
narození), ale i kvůli navázání vztahu s dítětem, 
které už v předporodním období vnímá 
podněty z „vnějšku“. Studie například ukázaly, 
že vnější stimulace, jako např. hlazení břicha, 
pouštění jemné melodické hudby, světlo 
a vibrace, jsou dítětem vnímány jako příjemné.

Mluvením na dítě se rovněž zlepšují jeho jazy-
kové schopnosti. Studie prokázaly, že novoro-
zenci jsou citlivější ke svému rodnému jazyku 
a hlasu mámy a táty a jsou schopni je rozeznat 
od ostatních mužských a ženských hlasů. Čím 
je vztah mezi těhotnou ženou a jejím partne-
rem lepší, tím méně stresu žena zažívá. Stres, 
který matka zažívá, může u dítěte způsobit níz-
kou porodní váhu, předčasný porod, problémy 
s chováním a emocionální problémy.

Předporodní kurzy
Přípravy na porod už dávno nejsou pouze 
pro ženy! Je celkem normální, že na ně 

chodí mámy i tátové. Muži se na nich dozví, 
co je čeká na porodním sále, jak partnerku 
podpořit během porodu a jak se připravit 
na život s novorozencem. Díky nim mohou 
potkat i další muže prožívající totéž co oni. Ze 
zákona nemají tátové na tyto činnosti nárok 
na uvolnění z práce. A právě toto je jeden 
z okamžiků, kdy mohou hrát důležitou roli 
proaktivní a vstřícné firmy. 

TIP pro firmy:  
Nabídněte svým zaměstnancům přípravu 
na porod jako firemní benefit. Případně jim 
umožněte alespoň vzít si neplacené volno, 
aby nemuseli čerpat klasickou dovolenou. 
Ta je totiž tím nejcennějším, co ve svém 
zaměstnaneckém balíčku jako rodiče mají. 
A pozor! Existují dokonce předporodní přípravy 
pouze pro muže! Za LOM je to například 
seminář Muž u porodu.

Otcovská dovolená
Před porodem tátové velmi často řeší nárok na 
otcovskou dovolenou. Od ledna 2022 má každý 
otec nárok na 14 kalendářních dnů státem 
hrazeného volna v období do 6 měsíců po 
narození dítěte. O otcovskou mohou zažádat 
právě u vás – u svého zaměstnavatele. U vás by 
taky měli najít komplexní informace!

TIP pro firmy:  
Podpořte své zaměstnance v tom, aby 
otcovskou dovolenou využili. V tom je 
důležitá nejen jejich informovanost. Dejte jim 
najevo, že je tomu vaše firma nakloněna. Být 
doma po porodu je normální! 

Při porodu
Podle posledních údajů se až 60 % českých 
otců účastní porodu dítěte. Jsou rodiče, 
kteří hodně řeší, zda to je správně, nebo 
ne. Ve skutečnosti je to nejvíce o tom, jak 
to konkrétní rodiče chtějí a na co si troufají. 
Je vždy dobré zvážit všechna pro a proti, 
a především se domluvit a shodnout. My tuto 
zkušenost nanejvýš doporučujeme! 

A v podobném duchu to doporučujeme 
komunikovat i ve firmách.

Před příchodem na svět

▶ Podpoříte partnerku.
▶ Kontakt s dítětem navážete od první chvíle.
▶ Získáte společný partnerský zážitek.
▶ I vy se tam znovu narodíte – jako otec.

Jak na to?
U porodu muž poskytuje partnerce skutečně 
důležitou pomoc, která jí může být oporou 
při porodních bolestech a posílit její pocit, 
že má porod „pod kontrolou“. Naučte se znát 
mechaniku porodu a myslete na předem 
dohodnutý porodní plán. Nedržte se jej 
ale zuby nehty. Komunikujte s odborníky 
a předem se s partnerkou domluvte, v jakých 
situacích je možné plán změnit.

Ale pozor – vystresovaný otec může být při 
porodu kontraproduktivní, zejména má-li 
z porodních bolestí partnerky strach a úzkost. 
Porod se tak může zpomalit, úzkost je 
nakažlivá. Diskutujte s otci, kteří „už to zažili“, 
o roli, jakou chcete u porodu hrát.

Často se stává, že muž u porodu lítá jako 
hadr na holi, od partnerky nepřichází žádný 
vděk – a ještě na něj sem tam zakřičí. 
Porod je pro ženu extrémní zkušenost, 
kdy se doslova pohybuje na hraně života 
(svého i vašeho dítěte). Zachovejte klid 
a neberte si nic osobně. Poskytněte 
rodičce vše, o co požádá, a zůstaňte  
oporou.

Pár jednoduchých tipů:
 ▶ Buďte s partnerkou ve fyzickém 

kontaktu. Držte ji za ruku, podpírejte záda, 
masírujte ji podle jejího přání.

 ▶ Vypněte mobil!

 ▶ Nefotografujte! Nevtipkujte! 
Neomdlévejte!

Zrození otce
Při porodu se rodíte také vy jako otec: poprvé 
uvidíte své dítě a budete se jej moci dotknout. 
Garantujeme vám, že nic tak silného jste 
dosud neprožili. Bude to na vás mít doživotní 
následky. Po porodu se můžete smát, plakat, 
klepat – je to normální.

Oslavte tuto chvíli 
malým rituálem

 ▶ Přestřihněte pupečník.

 ▶ Vezměte miminko na svou nahou hruď.

 ▶ Vezměte ho k oknu a poprvé mu 
ukažte svět.

Na firemní nástěnku:

Proč být u porodu?

TIP:
Zmapujte si, kdy vaši zaměstnanci čekají přírůstek do rodiny a včas jim 
pogratulujte, představte prorodinné benefity, ale také nabídněte podporu. 

T Á T A  S E  V Y P L A T Í !38

4  P R I N C I P Y  P O D P O R Y  A K T I V N Í H O  O T C O V S T V Í



Další do party

Jen pro ilustraci z našeho manuálu 
pro aktivní táty:

„Připravte se na to, že se málo vyspíte a že 
budete poslouchat dětský pláč. Žena se 
vám určitě nebude věnovat ve stejné míře 
jako předtím. Dítě pro ni bude nějakou dobu 
středobodem vesmíru, s tím nic nenaděláte. 
S radostí vykonávejte funkci „podej a podrž“, 
ale buďte aktivní, nečekejte jen na to, co 
vám řekne partnerka. Uklízejte, perte, vařte, 
nakupujte a co nejvíce času držte dítě ve svém 
náručí. Možná budete mít strach, aby se dítěti 
něco nestalo. To je normální.“

Zvláště tzv. šestinedělí je i pro táty klíčová 
doba – navazují vztah s dítětem a učí se 
být otcem. To, co zameškají na začátku, se 
pak těžko dohání v následujících letech. 

Vaše role, jako zaměstnavatele, je především 
porozumět této potřebě a dát aktivním tátům 
dostatek prostoru a flexibility pro realizaci 
jejich otcovské role. Z předchozího textu již 
víte, že tátové mají nárok na 14 dní otcovské. 
Pokud je nějaký táta opravdu aktivní, těžko mu 
ale 2 týdny volna budou směrem k naplnění 
jeho skutečných potřeb stačit.

TIP pro firmy: 
Reflektujte skutečnost, že malé dítě vnese 
do života vašich zaměstnanců nejen radost, 
ale také spoustu nových starostí, časových 
a logistických komplikací. Myslete na to 
a nabídněte včas vaši účast a podporu. Řada 
zaměstnanců v těchto chvílích uvítá například 
flexibilnější pracovní dobu nebo dočasně 
zkrácený úvazek.

Příchod dítěte zcela mění zajeté koleje. Oba rodiče si 
musí zvyknout na změnu životního stylu, vybudovat nové 
rutiny, rituály i způsoby komunikace. Vše začíná hned po 
porodu, kdy aktivní tátové nejčastěji řeší, jak mohou být co 
nejvíce doma a k dispozici partnerce v péči o novorozence. 

Rodičovská na férovku
Jak dítě roste, opravdu velkým tématem se 
stává rodičovská dovolená. A to nejen pro 
mámy a táty, ale i pro vás, jako zaměstnavatele. 
Toto období je pro rodinu naprosto klíčové. 
Velká část párů se rozchází právě proto, že 
nezvládnou sladit péči o rodinu a domácnost 
v náročném období rodičovské, a dobře o tom 
spolu komunikovat.

Přemýšlejte o tom, zda nechcete být jednou 
z prvních firem v ČR, která proaktivně motivuje 
muže, aby na rodičovské strávili alespoň pár 
měsíců. Podle dostupných výzkumů o to 
mají zájem a jejich aktivní zapojení snižuje 

riziko rozpadu rodiny. Buďte leadery v tématu 
a ukažte, že do role primárního pečovatele 
nepatří jen ženy.

TIP pro firmy: 
Nabídněte svým zaměstnancům vzdělávání 
směrem k získání rodičovských kompetencí 
nebo posílení komunikace i cílenou 
odbornou podporu pro případy krize! 
Často může situaci pomoci už jen to, že mohou 
rodiče své strasti s někým sdílet! Zvlášť u mužů 
je to důležité, protože si méně často budují 
sociální vazby pro podobné situace a méně 
často sami vyhledávají odbornou podporu.

Předškolní věk

Život je otázkou priorit a řada mužů v kariéře 
přibrzdí, aby se mohli více věnovat rodině, a to 
i za cenu zkrácení pracovního úvazku a snížení 
platu. Buďte v první linii! V ČR zatím na 
částečný úvazek pracuje jen 2,5 % mužů. Valná 
většina profesí to přitom umožňuje a situace 
často naráží jen na konzervativní postoj 
managementu.

Jsou muži, kteří se nebojí přenechat část 
odpovědnosti za finanční zabezpečení rodiny 
partnerce. A třeba strávit chvíli na rodičovské. 
Většina otců to ale zatím nedělá. Důvody jsou 
z velké části finanční, ale ne jenom. Velkou roli 
stále hrají zažité představy o tom, že žena se 
má starat o děti a muž o finanční zabezpečení 
rodiny. Můžete být totální průkopníci 
a podporovat muže v roli primárního 
pečovatele (viz Rodičovská na férovku). Pokud 
chcete ale raději zvolit menší krůčky, stále 
můžete udělat hodně, abyste v rodičovské roli 
podpořili i pracující táty. 

Řada zaměstnavatelů již umožňuje flexibilní 
formy práce, jako je pružná pracovní doba 
nebo práce z domova. Pro mnoho mužů může 
být velkým benefitem i jedno volné odpoledne 
týdně pro děti s tím, že si hodiny napracují 
jindy. Jsou i firmy, které sahají k totálně 
flexibilnímu přístupu. Nezáleží na tom, kolik 
času zaměstnanci tráví v práci. Důležitý je 
výkon a výsledek. Samozřejmě – v řadě odvětví 
nelze tento princip aplikovat. Někde ale ano. 
Chce to jen učinit rozhodnutí. U firem, kde 
je flexibilita limitovaná, lze uvažovat o jiných 

formách podpory, od zkrácených úvazků po 
extra volno pro rodinné aktivity.

V tomto období rodiče řeší také první kroky 
dítěte do sdílené nebo institucionální péče. 
Resp. do jeslí, dětských skupin a školek. Tyto 
prvky opět změní jejich pečlivě vypracovaný 
systém péče. Čeká je vyzvedávání dětí, 
komunikace s personálem školky a nutnost 
vypořádat se s tím, že dítě začíná mít vlastní 
hlavu. Velmi se rozšíří počet lidí, kteří zasáhnou 
do vývoje dítěte. To přinese nové výzvy.

Táty podporujeme v tom, aby ve všech těchto 
věcech byli aktivní a přítomní. Aby se podíleli 
na výběru školky, chodili na schůzky pro rodiče, 
vyzvedávali děti, mluvili s nimi o tom, co zažily, 
co je ve školce bavilo apod. Je důležité, aby 
táta v tomto období neusnul na vavřínech 
a neztratil s dítětem potřebný kontakt. Vy jako 
zaměstnavatel můžete otce podpořit vším, 
o čem jste zde četli doposud. Vzděláváním, 
podporou v krizových situacích i prostě jen tím, 
že budete respektovat jeho potřeby. 

TIP pro firmy: 
U řady firem dává smysl vytvoření firemní 
školky, která může zaměstnancům nejen 
usnadnit logistiku, ale také vytvořit velmi 
unikátního ducha v rámci firemní kultury. 
Vaši zaměstnanci nebudou na jedné lodi jen 
díky vašim projektům a produktům, ale také 
proto, že spolu sdílí radost z toho, na čem jim 
v životě záleží úplně nejvíc!

Jak půjde čas, táta si s dítětem vytvoří vztah, který se 
bude opírat o jedinečnou komunikaci a malé osobité ri-
tuály. Aktivní každodenní péče mu umožní s dítětem navá-
zat vztah snáze a rychleji. Zároveň se nejspíš začnou vracet 
do starých kolejí nároky na práci a výdělek. Ale ne vždy.

M E T O D I K A  P O D P O R Y  A K T I V N Í H O  O T C O V S T V Í  V E  F I R M Á C H 41T Á T A  S E  V Y P L A T Í !40

P O T Ř E B Y :  K L Í Č O V É  O K A M Ž I K Y  V   Ž I V O T Ě  O T C E4  P R I N C I P Y  P O D P O R Y  A K T I V N Í H O  O T C O V S T V Í



Školní věk

Dospívání 

Studie prokázaly, že vysoký stupeň zájmu ze 
strany otce o učení a vzdělávání jeho dítěte 
i otcova vysoká očekávání úspěchu a jeho 
přímé zapojení do vzdělávání se přímo odráží 
v lepších výsledcích dítěte při zkouškách/
testech ve třídě, vyšším stupni kvalifikace, vyšší 
sebedůvěře, lepšímu přístupu k učení a vyšších 
očekáváních, která má dítě samo k sobě. Záleží 
hlavně na kvalitě času a pozornosti, které rodič 
dítěti věnuje. 

U aktivních tátů zůstávají potřeby, které 
vznikají už při předškolní péči. Mohou se ale 
zintenzivnit. Spolupráce se školou a učiteli, 
účast na třídních schůzkách nebo obhajování 

zájmů svého dítěte vůči škole. Aktivní táta 
je, stejně jako máma, pro školu i pro dítě 
důležitým partnerem. Může vstoupit do 
školské rady nebo se průběžně zapojovat do 
aktivit pořádaných školou. Intenzivní pozornost 
si určitě vyžádají přelomové ročníky, jako je 5. 
a 9. třída, kdy se děti musí rozhodnout, jakým 
dalším směrem bude jejich studium směřovat, 
a od rodičů potřebují nejvyšší možnou míru 
podpory a povzbuzení. Třeba i společné výlety 
na dny otevřených dveří. To vše byste měli 
vědět a respektovat. A v ideálním případě 
v tom jít rodičům i drobně naproti. Např. 
již zmíněnou možností neplaceného volna, 
kterým neutrpí řádná dovolená.

Je důležité, aby měli možnosti sdílení 
a podpory, aby dokázali být připravení 
ukázat svým dětem, že se o ně mohou opřít, 
když se z jejich potomků naplno stávají 
samostatné a originální osobnosti. Úspěch 
rodiče v tomto období se pozitivně zpětně 
promítne i v motivaci k práci. Naopak, pokud 
je práce součástí rodičovského neúspěchu, 
vaši zaměstnanci budou jen těžko hledat další 
motivaci k práci.

TIP pro firmy: 
Společné zážitky pro rodiče a jejich 
dospívající děti. To je něco, co nejen podpoří 
vaše zaměstnance v jejich rodičovství, ale 
i vaši firemní kulturu. Nemusíte vymýšlet nic 
složitého. Vyberte jednoho vyššího manažera, 
který uspořádá výlet na lodě nebo na ferraty 
pro kolegy a jejich děti. Čistě mužský kolektiv 
má skvělou atmosféru, ale nutnost to není. 
Zbytek přijde tak nějak sám.

Průzkumy opakovaně prokázaly, že zapojení rodičů do 
vzdělávání dětí je klíčem jejich úspěchu v dospělém věku. 
Často je jejich podpora důležitější, než do jaké školy dítě 
chodí. A tátové rozhodně nemusejí hrát druhé housle.

Noční můra každého rodiče… V dospívání akceleruje rozvoj 
osobnosti a může dojít k řadě komplikací a osobních 
nebo vztahových krizí. Tátové mohou být v práci naštvaní, 
bezradní a vyčerpaní. 

Jak zvládnout disciplínu?
Mnoho lidí stále spojuje s rolí otce disciplínu – 
jako by stanovit jasné hranice a dbát na jejich 
dodržování mohli pouze muži. To samozřejmě 
není pravda a přístup „počkej, až přijde táta 
domů“ je naštěstí ve většině moderních rodin 
dávno minulostí. Staromódní autoritativní 
modely však nejdou nahradit „bezhraniční“ 
výchovou. 

I tátové, kteří pracují, musí stále dbát na 
pravidla a hranice ve výchově. A zvlášť si dávat 
záležet na tom, aby je sami dodržovali. Jinak 
dosáhnou pouze toho, že jejich autorita bude 
dospívajícímu dítěti pro smích.

Pokud nemají rodiče „od přírody“ velmi klidné 
dítě (a takových moc není), nikdy se nevyhnou 
všem problémům s chováním – vlastně bylo 
by divné, kdyby jejich děti neměly nikdy 
záchvat vzteku a zuřivosti, kdyby se nesnažily 
vydobýt si svůj prostor vůči nim nebo svým 
vrstevníkům. Právě v pubertě je důležitá 
komunikace o pravidlech a důsledcích, které 
při jejich porušení nastanou. Pravidla musí 
být jasná, srozumitelná a odsouhlasená 
vzájemnou dohodou. Specifickým problémem, 
ke kterému může dojít, je šikana – tj. 
opakované a úmyslné ubližování. Je založena 
na nerovnováze sil. Šikana může být tělesná 
i verbální a zahrnovat nejen bití, ale také 
pomlouvání, okrádání, nadávky, ponižování 
nebo vyloučení ze skupiny. V současné době je 
také velmi rozšířená tzv. kyberšikana, která se 
odehrává přes mobilní telefony, e-maily nebo 
sociální sítě. Rodiče, kteří podobnou situaci 
řeší, mohou potřebovat intenzivní odbornou 
podporu. Vy jako zaměstnavatel máte možnost 
ji zprostředkovat a tento silný krizový moment 
pomoci svému zaměstnanci řešit.

TIP pro firmy: 
Šikana zdaleka není věcí pouze dětských 
kolektivů. Až nepříjemně často se 
vyskytuje také na pracovišti (tzv. mobbing), 
případně ze strany nadřízeného (tzv. 
bossing). Zajistěte, aby se ve vaší firmě 
nic podobného nedělo. Podpořte možnosti 
otevřené a bezpečné komunikace, sdílení 
a také podpory v krizových situacích. Pro lidi 
dopouštějící se násilí ve vztazích je vhodný 
např. program Zvládání vzteku –  
www.zvladanivzteku.cz.

Podobné krizové situace mohou přijít v rámci 
dospívání i v jiných souvislostech. Typickým 
příkladem jsou rizika spojená s rizikovým 
užíváním čehokoliv, co jakkoliv ohrožuje 
fyzické či psychické zdraví dítěte. Od internetu 
a elektronických věciček, přes alkohol, 
kouření a drogy, až po nezdravé návyky v jídle 
či pohybu. V tomto všem potřebují rodiče 
nejen hlídat hranice, ale také svým vlastním 
příkladem udávat směr.

TIP pro firmy: 
Zapojte se s firmou do některé z kampaní, 
které podporují zdravé firemní prostředí. 
Podpoříte tím své zaměstnance v tom, 
aby šli příkladem svým dětem.  
Třeba www.suchejunor.cz nebo  
www.dopracenakole.cz.

Sex
Hovořit s dětmi o sexu je důležitou součástí 
rodičovství – a na rozdíl od toho, o čem jsou 
někteří lidé přesvědčeni, existují důkazy, 
že raná a dobře podaná sexuální výchova 
dokonce oddaluje přímou sexuální aktivitu.

Ačkoliv je sex běžnou a krásnou součástí 
života (tím by mělo každé povídání začít), 
přináší s sebou také rizika. Jde samozřejmě 
i o „klasiku“, kterou jsme se učili ve školách 
i v minulém století – nechtěné těhotenství 
a přenosné pohlavní choroby (HIV/AIDS, 
chlamydie, kapavka, syfilis). Tím to ale 
nekončí. V posledních letech se správně 
mluví i o tom, že podstatné je to, aby byl sex 
chtěný. Nemusí se nutně jednat o znásilnění, 
tak jak si ho představujeme v jeho nejhorších 
variantách. Např. nechtěný sex na základě 
tlaku ze strany vrstevníků může sexualitu 
nadlouho poznamenat. Stejné dílo mohou 
způsobit nevhodné obtěžující poznámky 
nebo vysmívání se rozvíjejícím se pohlavním 
znakům. Toho se bohužel velmi často dopouští 
i samotní rodiče. Klíčová je edukace a otevřená 
komunikace.

TIP pro firmy: 
V této oblasti se často pohybujeme jako 
sloni v porcelánu. Nejen, že neumíme 
o sexu mluvit s dětmi, ale sami se k sobě 
v dospělosti někdy chováme nevhodně. 
Mluvit v práci o sexu, včetně témat, jako je 
konsenzus nebo sexuální obtěžování, proto 
vůbec není na škodu.

T Á T A  S E  V Y P L A T Í ! M E T O D I K A  P O D P O R Y  A K T I V N Í H O  O T C O V S T V Í  V E  F I R M Á C H42 43

P O T Ř E B Y :  K L Í Č O V É  O K A M Ž I K Y  V   Ž I V O T Ě  O T C E4  P R I N C I P Y  P O D P O R Y  A K T I V N Í H O  O T C O V S T V Í



Dospělost
Jak jsme psali v předchozích kapitolách, 
otcovství je projekt na celý život. Dospělostí 
dětí nekončí. Ani tím, že opustí hnízdo. Pro 
aktivní táty, kteří své životní hodnoty naplno 
vložili do výchovy dětí, je stěžejní, aby se svými 
potomky neztratili kontakt a vřelý vztah. 
Jako zaměstnavatelé nezapomínejte na to, 
že i v tomto období se aktivní tátové chtějí 
svým dětem věnovat. A později samozřejmě 

vnoučatům. Stále mohou potřebovat vaši 
účast, důvěru a podporu.

TIP pro firmy: 
Nejen v tomto období může být pro táty 
vítaným benefitem možnost vzít dítě  
(klidně i dospělé) do práce a ukázat mu,  
jak a na čem pracuje.

Když být tátou není lehké

Řada rodičů řeší kromě péče o děti i péči 
o stárnoucí či umírající rodiče nebo prarodiče. 
Takoví tátové potřebují obří podporu a vy 
jako zaměstnavatel můžete udělat obrovskou 
změnu. Už jen proto, že řada konzervativnějších 
institucí (např. některé nemocnice nebo 
sociální služby) s tátou často počítají jenom 
jako s druhým rodičem. Vaše podpora může 
pozitivně ovlivnit všechny aktéry.

Podobně náročnou situací je i rozvod. Dnes je 
naprosto běžné, že se lidé rozcházejí a rozvádějí. 
V ČR se rozvádí zhruba polovina všech 
manželství a zhruba v 56 % rozvodů se jedná 
o páry s nezletilými dětmi. Je to těžké období 
jak pro oba partnery, tak pro děti. Často s ním 
souvisí vážné psychické a zdravotní problémy. 
Rozvedení otcové, kteří nebydlí s dětmi, vykazují 
vyšší úroveň „stresu ze selhání v rodičovské 
roli“ (pocit, že jsou jako otcové neúspěšní). Je to 
i jeden z významných faktorů vzniku deprese 
a zvýšené konzumace alkoholu u mužů.

TIP pro firmy: 
Rozchod rodičovského páru je velmi 
náročná událost. Psychologové ji 
připodobňují k úmrtí blízké osoby. Všichni, 

včetně dětí, se musí vyrovnat s tím, že to, 
co bylo, už nikdy nebude. Nepodceňujte 
dopad rozchodu na psychiku zaměstnance. 
Podpořte jej v krizi (třeba i finančně) 
a buďte zasíťováni na tematické služby. 
Pro zvládnutí krize může být důležitá 
terapeutická podpora, ale i základní 
orientace a informovanost. Tu můžete 
svým zaměstnancům nabídnout například 
v programu Rozchodem rodina nekončí – 
www.rodinanekonci.cz. 

Být dobrým nevlastním tátou může být 
také pořádná výzva. Děti z předchozího 
vztahu partnerky mohou žárlit nebo trpět 
pocitem viny, že se jejich biologičtí rodiče 
rozešli. Mnoho dětí se drží naděje, že se jejich 
rozvedení rodiče zase dají dohromady, takže 
příchod nového muže v otcovské roli pro ně 
může znamenat konec jejich snů. Zvláštní 
kapitolou jsou tzv. sešívané rodiny: muž 
má svoje děti z předchozího vztahu, jeho 
partnerka má zase svoje. V tomto případě se 
kombinují hned tři vztahové systémy (dva 
dosavadní a jeden úplně nový), což vyžaduje 
velkou porci trpělivosti a možná i odbornou 
pomoc (např. projekt www.tretirodic.cz).

Tátové se mohou dostat do řady krizových situací, které se 
z předchozí „cesty otcovstvím“ vymykají. Může se například jednat 
o úmrtí blízké osoby, včetně dítěte, nebo péči o dítě s některými 
speciálními potřebami.

T Á T A  S E  V Y P L A T Í !

N Á Z E V  S E K C E  N E B O  K A P I T O L Y

M E T O D I K A  P O D P O R Y  A K T I V N Í H O  O T C O V S T V Í  V E  F I R M Á C H44 45

4  P R I N C I P Y  P O D P O R Y  A K T I V N Í H O  O T C O V S T V Í P O T Ř E B Y :  K L Í Č O V É  O K A M Ž I K Y  V   Ž I V O T Ě  O T C E



Podpora: 
investice,  
která se vrátí

Zaměstnanecké benefity pro otce
Každá firma má větší či menší škálu benefitů pro své zaměstnance.  
V případě benefitů pro otce jsou možnosti např. takové: 

 ▶ Den volna pro otcovské záležitosti – 
Dejte tátům možnost strávit se svým 
dítětem plnohodnotný den, např. když jde 
dítě poprvé do školky, školy či má jinou 
významnou událost v roce (turnaj, zápas, 
narozeniny). A pozor – neříkejte tomu 
„sick day“ – táta v tu chvíli přeci není 
nemocný ani po večírku.

 ▶ Finanční příspěvky a dárky – Ať už při 
narození dítěte nebo obecně – k podpoře 
rodinných aktivit – finanční a materiální 
pozornost zaměstnavatele je vítaná 
a příjemná. Ale pozor! Příspěvkem ani 
dárkem nespravíte pracovní prostředí, 
které je jinak k rodičům nepřátelské. 

 ▶ Podpora při potížích (úmrtí, rozvod 
apod.) – Může mít řadu podob. Od 
finanční podpory, přes výjimečné placené 
i neplacené volno nebo nárazové zvýšení 
flexibility práce a možnosti home office.  
Klíčem je vytvořit takové pracovní prostředí, 
ve kterém se vám zaměstnanec nebude 
bát se svou náročnou životní situací svěřit. 
Firmy, které myslí duševní zdraví svých 
zaměstnanců vážně, by navíc měly hrát 
důležitou roli i ve zprostředkování účinné 
pomoci. Od terapie, přes sociální služby až 
po edukaci.  

Znáte-li potřeby vašich 
zaměstnaných tátů, nabízí 
se otázka, jak jít těmto 
potřebám naproti. 

Řadu tipů jsme vám dali již 
v předchozí kapitole, aby 
bezprostředně navazovaly na 
popisované „klíčové okamžiky 
v životě otce“. V této kapitole 
přidáme ještě nějaké navíc.

M E T O D I K A  P O D P O R Y  A K T I V N Í H O  O T C O V S T V Í  V E  F I R M Á C H 47T Á T A  S E  V Y P L A T Í !46

P O D P O R A :  I N V E S T I C E ,  K T E R Á  S E  V R Á T Í



 ▶ Poradna pro rodiče – Pokud je to ve 
vašich možnostech, nabídněte otevřené 
dveře (nejen) tátům pro popovídání, řešení 
problémů a sladění pracovního a osobního 
života.

 ▶ Vzdělávání – Zařaďte do vašeho interního 
vzdělávacího programu i semináře/
webináře přímo pro otce. LOM jich nabízí 
několik. Výčet všech seminářů najdete na 
www.ilom.cz/kurzy. 

 ▶ Flexibilita – Trumf všech rodičů pro 
slaďování práce, rodiny a všeho ostatního 
života. Zvykáme si na to, že zejména ženy 

usilují o zkrácené úvazky, flexibilní pracovní 
dobu nebo home office. Počítejme s tím, 
že o tyto benefity bude mít zájem také 
čím dál více mužů. Obzvlášť home office 
a flexibilní práce je pro čím dál tím víc otců 
velmi důležitým prvkem při rozhodování 
o tom, jakého zaměstnavatele si zvolí.

 ▶ Zopakujme si i některé benefity, které 
byly zmíněny v předchozí kapitole – firemní 
školky a jesle, možnost vzít si děti do práce, 
firemní akce pro táty s dětmi, příprava na 
porod apod.

Na infografice níže můžete vidět data z našeho výzkumu, který proběhl v roce 2020 na 
reprezentativním vzorku českých otců. Je na něm vidět, že existují velké rozdíly mezi tím, o jaké 
benefity by otcové měli zájem a jaké reálně mají. Nebo si myslí, že mají. Např. u „zdravotní péče 
o členy rodiny“ byl malý chyták. Na tu má každý rodič právo ze zákona. Řada tátů ale bohužel neví, 
že této možnosti má právo využít.

Den otcu
Není nic lepšího než udělat akci přímo pro táty. 
Oslovit je a dát jim najevo, že otcovství má svoji 
váhu. Tak jako u jiných akcí se zde dá vymyslet 
pestrý program nejen pro ně samotné, ale 
i pro jejich děti či jejich vlastní otce.

Den otců pochází z USA. U nás v roce 2006 
uspořádala Liga otevřených mužů první 
Tátafest, který se od té doby koná na mnoha 
místech ČR.

Proč slavit?
 ▶ Dát vědět tátům, že se s nimi 

počítá a poděkovat.

 ▶ Táta se vyplatí: dětem, ženám, 
mužům i firmám.

 ▶ Pořád ho neslaví úplně každý 
(určujeme trend).

 ▶ Je to nízkoprahový krok.

Možná si teď říkáte, že to všechno budou extra firemní náklady. Budou. Ale jak jsme psali 
již v úvodních kapitolách, tyto náklady se vám dlouhodobě vrátí v podobě kvalitní a zdravé 
firemní kultury. Návratnost této investice má podobu spokojených zaměstnanců, kteří budou 
v práci výkonnější a nebudou mít roztříštěnou pozornost či potřebu měnit práci, aby mohli být více 
se svými dětmi. To se ve finále odrazí i ve snížení výdajů na nábor a zaškolení nových zaměstnanců 
a v dobrém PR.

TOP 5 benefitů, o které by měli tátové zájem

Základ: celý vzorek, n=839

Finanční 
příspěvky 
na rodinné 
aktivity

61 %
Placené 
volno

46 %
Flexibilní 
pracovní doba

43 %
Home office

38 %
Zdravotní péče 
o členy rodiny

29 %

TOP 5 benefitů, které pracující otcové mají

Základ: ekonomicky aktivní, n=806

Možnost  
napracovat si

34 %
Flexibilní 
pracovní doba

32 %
Prohození 
směn

28 %
Home office

23 %
Placené volno

19 %

Tipy pro Den otců:

1. DEN OTCŮ NENÍ DALŠÍ DEN DĚTÍ 
Je to příležitost pro setkání více generací.

3. VYUŽIJTE TOHO, CO VAŠE TÁTY BUDE BAVIT 
Nechte je, ať si sami zvolí, jak chtějí Den otců oslavit.

5.
I MALÝ KRŮČEK MŮŽE SPUSTIT LAVINU 
Říkáte si, že podpora rodičů je komplexní záležitost a Den otců je jen 
střípek do skládačky? No právě. Někde se začít musí. A když už se jednou 
začne, věci se začnou dít i bez vás.

2. NECHTE TÁTY VZÍT SVOJE BLÍZKÉ DO PRÁCE 
Ať už ukážou svoje pracoviště dětem nebo třeba vlastnímu tátovi.

4. ZÁŽITKY JSOU HODNOTNĚJŠÍ NEŽ DÁRKY 
A nezapomeňte na pravidlo 100 % (zážitek může trvat klidně 
kratší čas, ale s plnou pozorností!).

6. UŽ VÁS NUDÍ EVENTY? DEJTE TÁTŮM JEDEN DEN VOLNA 
Ať oslaví Den otců po svém a pochlubí se svými zážitky na firemním 
instagramu.

T Á T A  S E  V Y P L A T Í ! M E T O D I K A  P O D P O R Y  A K T I V N Í H O  O T C O V S T V Í  V E  F I R M Á C H48 49

P O D P O R A :  I N V E S T I C E ,  K T E R Á  S E  V R Á T Í4  P R I N C I P Y  P O D P O R Y  A K T I V N Í H O  O T C O V S T V Í



Co říkají personalisté o projektu 
Táta se vyplatí

„Hlavním přínosem podpory LOMu bylo 
zvýšení povědomí (skrze firemní průzkum, 
semináře a vnitřní komunikaci s nimi 
spojenou) o tom, že muž je také otec, že nejen 
matka se stará o dítě, a že je tomu třeba 
přizpůsobit situaci ve firmách. LOM pomohl 
dát našim mužským zaměstnancům najevo, 
že se o nich ví, že se o ně zajímáme a že jsou 
pro nás důležití.“  

„Pokud jsou rodiče spokojení s tím, jak 
můžou věnovat čas svým dětem, tak je pak 
člověk spokojenější i v práci. Mít spokojené 
táty i mámy znamená mít spokojené 
zaměstnance.“ 

 
„Pro firmu je důležité, aby člověk dobře 
fungoval v práci. A jestliže lidi odcházejí 
z práce a jdou do jiných sektorů, protože 
nemohou dobře sladit práci a rodinnou roli, 
tak je to něco, co chci změnit.“

„Sledujeme a zajímáme se o gender pay 
gap. Abychom mohli podpořit vyrovnání, 
tak musíme pracovně víc zapojit maminky. 
Abychom mohli více zapojit maminky, 
musíme víc zapojit tatínky do péče o děti.“

 
„Do nedávna nebylo běžné, že táta hraje 
vedle mámy aktivnější roli a chlapi často 
ani neví, že něco od firmy mohou chtít, aby 
se mohli více zapojovat. Je to sice spíše 
celospolečenské než firemní téma, ale i díky 
LOMu se o tom i v naší pojišťovně začalo více 
mluvit a vnímat to jako něco důležitého.“ 
 
 
„Nám se to téma hodně hodilo, protože jsme 
chtěli udělat něco nejen s tatínky, ale s rodiči 
obecně. Byl to pravý projekt v pravý čas. 
Myslíme si, že je hodně důležitá vyváženost 
pracovního a rodinného prostředí. Když je 
spokojený tatínek a děti, tak odvádí dobré 
výkony v práci.“

Knižní tipy
Pokud máte ve firmě knihovnu pro zaměstnance nebo jen chcete dát pár tipů na dobrou knihu, 
zde vám jich několik doporučujeme.

 ▶ Biddulph, S.: Kniha o mužství.  
Praha: Portál, 2011.

 ▶ Biddulph, S.: Výchova kluků.  
Praha: Portál, 2006.

 ▶ Burgessová, A.: Návrat otcovství.  
Brno: Jota, 2004.

 ▶ Brycz, P.: Tátologie.  
Praha: Mladá fronta, 2011.

 ▶ Garfield, R.: Mužský kód.  
Praha: Portál, 2017.

 ▶ Glover, A. R.: Rádce pravého muže.  
Praha: Synergie, 2014.

 ▶ Richter, R. – Schäfer, E.: Kniha pro tatínky.  
Praha: Grada, 2007.

 ▶ Stephenson, B.: Co dělá z chlapců muže.  
Praha: DharmaGaia, 2010.

Filmové tipy

 ▶ Biutiful, 2010.  
Režie: Alejandro González Iñárritu. 

  Životní cesta Uxbala, konfliktního 
bývalého narkomana, který hledá 
smíření se svým otcovstvím, láskou, 
duševnem, zločinem, vinou a smrtelností, 
obklopený nebezpečným podsvětím 
moderní Barcelony.

 ▶ Cesta / The Road 2009.  
Režie: John Hillcoat (režisér filmu 
Proposition). Hudba: N. Cave. Autor 
předlohy: C. McCarthy.

  Co více chtít od těchto mužů než syrové 
a depresivní drama o hledání naděje otce 
a syna v atmosféře totální beznaděje.

 ▶ Dokonalý svět / A Perfect World, 1993. 
Režie: Clint Eastwood. 

  O přátelském poutu mezi mužem 
a chlapcem.

 ▶ Donnie Darko, 2001.  
Režie: Richard Kelly. 

  Psychedelická sonda do duše dospívajícího 
kluka. Příběh plný otázek o šílenství, 
smíření, hledání, odvaze a hlavně 
o nebezpečném králíkovi, který vám 
udělá ze života peklo.

 ▶ Chlapectví / Boyhood, 2014.  
Režie: Richard Linklater. 

  Příběh o dospívání chlapce. Na snímku 
tvůrci pracovali 12 let.

 ▶ Na Sever / Nord, 2008. 
Režie: Rune Denstad Kanylo.  
Scénář napsal autor knih „Naivní, super!“ 
a „Doppler“ Erlend Loe. 

  Příběh muže, který bojuje s depresí 
a putuje za svým čtyřletým synem. Místy 
komické, často smutné a stále nadějné.

 ▶ Jako hvězdy na Zemi /  
Taare Zameen Par, 2007.  
Režie: Aamir Khan, Amole Gupte. 

  Indický film o vztahu otce a syna, 
jaký má vliv, a o tom, jak se dají věci 
napravovat a kolik to stojí úsilí.

 ▶ Je těžké být dobrý /  
Teško je biti fin, 2007. 
Režie: Srđan Vuletić. 

  LOMí témata jako rodina, otcovství, co 
znamená být mužem…

 ▶ Kluk na kole / Le gamin au vélo, 2011.  
Režie: Jean-Pierre Dardenne, Luc 
Dardenne. 

  Mladý chlapec z dětského domova 
hledá svého otce, který se před ním 
skrývá, odmítá jej a nemá dost odvahy 
na to, aby mu to řekl přímo do očí.  
Na své cestě se Cyril setkává s mužstvím 
v různých podobách.

 ▶ Návrat / Vozvrashcheniye 
(Vozvraščenije), 2003. 
Režie: Andrej Zvjagincev. 

  Příběh o dvou malých bratrech, kterým 
se po letech odkudsi z neznáma navrátí 
zpět otec, a vezme je ke vzdálenému jezeru 
na ryby. Příběh o dramatickém hledání 
vztahu k otci, jeho různých podobách 
i tragickém vyústění.

 ▶ Velká ryba / Big Fish, 2003.  
Režie: Tim Burton. 

  Fantaskní cesta jednoho syna 
do příběhu svého otce.

 ▶ Válečník / Warrior, 2011. 
Režie: Gavin O´Connor. 

  Když se příběhy dvou bratrů a jejich otce 
protnou v aréně. Strhující zážitek.

Pokud čtení tolik neholdujete, můžete nabídnout i filmové zážitky nebo uspořádat firemní kino 
a promítnout zaměstnancům zajímavý snímek.

Další tipy na odborné knihy i beletrii najdete na www.ilom.cz/knihovna.

T Á T A  S E  V Y P L A T Í ! M E T O D I K A  P O D P O R Y  A K T I V N Í H O  O T C O V S T V Í  V E  F I R M Á C H50 51



 ▶ Adams, S., 2015: The More Time Dads Spend With 
Their Kids, The Happier They Are At Work, Forbes, 
12. ledna 2015, dostupné z: https://www.forbes.com/sites/
susanadams/2015/01/12/the-more-time-dads-spend-with-
their-kids-the-happier-they-are-at-work/#2474f036cc3b.

 ▶ Bratberg, E. and Naz, G., 2009: Does paternity 
leave affect mothers’ sickness absence? European 
Sociological Review, Vol. 30, Iss. 4. University of Bergen.

 ▶ Catalyst.org, 2016, dostupné z: https://www.catalyst.
org/2019/06/12/10-reasons-every-company-should-offer-
paid-paternity-leave-and-every-father-should-take-it/.

 ▶ Dex, S. and Ward, H., 2007: Parental Care and 
Employment in Early Childhood. Working Paper 7. 
London: Equal Opportunities Commission.

 ▶ EIGE, 2012: The Involvement of Men in Gender Equality 
Initiatives in the European Union. European Institute 
for Gender Equality, dostupné z: http://eige.europa.
eu/content/document/the-involvement-of-men-in-
genderequality-initiatives-in-the-european-union.

 ▶ Gaag, H., 2018: Gupta: Helping Dads Care, dostupné z: 
https://promundoglobal.org/wp-content/uploads/2018/06/
Promundo-DMC-Helping-Men-Care-Report_FINAL.pdf.

 ▶ Gaag, H., 2019: Gupta: State of World’s Fathers, 
Unlocking the Power of Men’s Care, Washington, DC: 
Promundo-US, dostupné z: https://men-care.org/wp-
content/uploads/sites/3/2019/06/BLS19063_PRO_SOWF_
REPORT_015.pdf.

 ▶ Haas, L., Allard, K. and Hwang, P., 2002: The impact of 
organizational culture on men’s use of parental leave 
in Sweden, Community, Work & Family, 5(3), pp.319-342).

 ▶ Holter, Ø.G, Svare, H. and Egeland, C., 2008: 
Likestilling og livskvalitet 2007. AFI-rapport 2008:1. 
Oslo: Arbeidsforskningsinstituttet.

 ▶ Huerta, M., Adema, W., Baxter, J., Han, W-J., Lausten, 
M., Lee, R. and Waldfogel, J., 2013: Fathers’ Leave, 
Fathers’ Involvement and Child Development: Are They 
Related? Evidence from Four OECD Countries. OECD 
Social, Employment and Migration Working Papers, No. 
140, OECD Publishing.

 ▶ Johannson, E-A., 2010: The effect of own and spousal 
parental leave on earnings. Working Paper 2010:4. 
Uppsala, Sweden: Institute of Labour Market Policy 
Evaluation.

 ▶ Koslowski, A., 2002: Making use of work-family balance 
entitlements: How to support fathers with combining 
employment and caregiving, Community, Work & Family, 
2018, pp. 111–128. 

 ▶ Koslowski, A., Kadar-Satat, G., 2018: Fathers at work: 
explaining the gaps between entitlement to leave policies 
and uptake, Community, Work & Family.

 ▶ Ladge, J. J., et all, 2015: Updating the organization man: 
an examination of involved fathering in the workplace, 
The Academy of Management Perspectives, Vol. 29,  
No. 1, pp. 152–171.

 ▶ Laflamme, L., Månsdotter, A., Lundberg, M. and 
Magnusson, C., 2012: Dangerous dads? Ecological and 
longitudinal analyses of paternity leave and risk for child 
injury. Journal of Epidemiology and Community Health, 
66(11), pp. 1001–4.

 ▶ Månsdotter, A. Backhans, M. and Hallqvist, J., 2008: 
The relationship between a less gender-stereotypical 
parenthood and alcohol-related care and death: 
a registry study of Swedish mothers and fathers. BMC 
Public Health, 8:312.

 ▶ Månsdotter, A., Lindholm, L. and Winkvist A., 2007: 
Paternity leave in Sweden: costs, savings and health 
gains. Health Policy, 82(1), pp. 102–115.

 ▶ McBride, B. A. & Rane, T. R., 2001: Father/male 
involvement in early childhood programs: training 
staff to work with men, in: J. Fagan & A. J. Hawkins 
(Eds) Clinical and education interventions with fathers 
(Binghamton, NY, Haworth), pp. 171–190.

 ▶ Oláh, L., 2001: Policy changes and family stability: the 
Swedish case. International Journal of Law, Policy and 
the Family, 15, pp. 118–134.

 ▶ Petts, R.J., Carlson, D. L., Knoester, Ch., 2012: If I [Take] 
Leave, Will You Stay? Paternity Leave and Marital 
Stability, dostupné z: https://www.researchgate.net/
publication/337260417_If_I_Take_Leave_Will_You_Stay_
Paternity_Leave_and_Relationship_Stability.

 ▶ Promundo, 2018: dostupné z: https://promundoglobal.
org/wp-content/uploads/2018/06/Promundo-DMC-
Helping-Men-Care-Report_FINAL.pdf.

 ▶ Ricard, J., Petts R. J., Knoester, Ch., 2020: Fathers’ 
Paternity Leave-Taking and Children’s Perceptions of 
Father-Child Relationships in the United States, Sex Roles.

 ▶ Van Belle, J. 2015: Paternity and parental leave policies 
across the European Union, potvrzuje i Woetzel, J.: 
The power of parity: How advancing women’s equality 
can add $12 trillion to global growth, Washington, DC: 
McKinsey Global Institute.

Použité zdroje Vzdělávací akce a kurzy

Více informací včetně ceníku najdete na www.ilom.cz/kurzy.

LIGA OTEVŘENÝCH MUŽŮ     |     U Průhonu 773/12, 170 00 Praha 7     |     info@ilom.cz

Nabízíme kurzy a workshopy na rozvoj a podporu rodičů a speciálně otců ve firmách. Díky našim 
lektorům zaručujeme během kurzů profesionální přístup k daným tématům a problematice 
a především individuální práci s každým účastníkem. Proto běžně pracujeme se skupinou do 15 osob.

Vzdělávací akce a kurzy realizujeme po celé České republice a některé z nich i online. 

Táta na roztrhání
Workshop pro zaměstnané otce, který odpoví na zásadní otázky – proč je tátova přítomnost v životě 
dítěte důležitá a jak být tím správným parťákem pro děti, nezbláznit se a zároveň zvládat v klidu 
práci, svou partnerku a své zájmy.

Formát: 3 hodiny 
Cílová skupina:  
Počet: max. 15 účastníků

Táta se vyplatí
Seminář je určený řídícím pozicím a TOP managementu. Ukážeme Vám, čím jsou tátové jakožto 
zaměstnanci přínosem pro firmu a zároveň Vám představíme kroky, kterými můžete tuto cílovou 
skupinu podpořit, aby byli přínosem pro firmu i svoji rodinu.

Rozsah: 2 hodiny 
Formát: Prezenčně, online 
Cílová skupina: Management, řídící pozice, vedoucí oddělení 
Počet: max. 15 účastníků či individuálně v případě vyššího managementu

Den pro otce a děti
Půldenní program pro táty a jejich děti má za cíl upevnit jejich vztah a třeba se i lépe poznat formou 
venkovních her a tematickým blokem jen pro táty (sdílení vlastních zkušeností, pocitů atd.). Akce je 
pro děti 7–15 let. Ideální je, aby se táta zúčastnil s jedním dítětem a mohl tak plně využít svou energii. 
Zároveň si dítě může zažít, jaké to je mít tátu jen pro sebe. Tátové hrají velmi důležitou roli pro 
sebevědomí a autonomii dítěte. Aby v obojím byli úspěšní, je potřeba dobrý vzájemný vztah.

Formát: 5–6 hodin (venkovní i vnitřní prostory) 
Počet účastníků: 10 dvojic

T Á T A  S E  V Y P L A T Í !52



iLOM.cz


